RESOLUÇÃO Nº. 002/2025-COSEMS/SC

Dispõe sobre a posse da Diretoria Executiva e

Conselho Fiscal, para completar o exercício da

gestão administrativa do biênio 2023-2025 do

COSEMS/SC.

A Sra. Sinara Regina Landt Simioni, presidente do Conselho de Secretarias

Municipais de Saúde de Santa Catarina – COSEMS/SC, no uso de suas atribuições

conferidas pelo Estatuto Social desta instituição e,

Considerando o Art. 17, §7º do Estatuto Social, que dispõe sobre o preenchimento

dos cargos vagos da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal para completar mandato,

por membros associados indicados pelo Conselho de Representantes e aprovados

pelo Presidente Executivo;

Considerando  a Reunião do Conselho de Representantes, ocorrida aos 05 de

fevereiro de 2025 onde foram indicados membros associados, aprovados pela

Presidente Executiva, para a recomposição da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal,

para completar o mandato biênio 2023-2025, tendo em vista a exoneração de

gestores em razão das eleições municipais.

RESOLVE

Art. 1º. Dar posse aos novos membros da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal, para

completar o exercício da gestão administrativa biênio 2023-2025, do COSEMS/SC,

passando a ter a seguinte composição:

I - Presidente: Sinara Regina Landt Simioni, Secretária de Saúde Município de São

José/SC;

II - Primera Vice Presidente: Camila Andreia Bernardi Lorencett, Secretária de Saúde

Município de São Miguel do Oeste/SC;

III - Segundo Vice Presidente: Rodrigo Andriolli, Secretário de Saúde Município de

Joinville/SC;

IV - Vice Presidente Macrorregional Meio Oeste: Eugênia Bucco, Secretária de Saúde

Município de Herval d’ Oeste/SC;

V - Vice Presidente Macrorregional Vale do Itajaí: Jaqueline Mocelin, Secretária de

Saúde Município de Blumenau/SC;

VI - Secretária: Thayse Rosa, Secretária de Saúde Município de Brusque/SC;

VII - Secretário Adjunto: Rogério Luiz da Silva, Secretário de Saúde Município de

Jaraguá do Sul/SC;

VIII - Tesoureira: Jainara Soares Nordio, Secretária de Saúde Município de Porto

Belo/SC;

IX - Tesoureiro Adjunto: Elton Gandin, Secretário de Saúde Município de Rio das

Antas/SC;

X – Titulares do Conselho Fiscal: Rudemar Cornelli, Secretário de Saúde Município

de Salto Veloso/SC; Linkon Hanck, Secretário de Saúde Município de Anitápolis/SC;

Luan Francisco Varnier, Secretário de Saúde Município de Urussanga/SC; Karla Simas,

Secretária de Saúde Município de Joaçaba/SC; Velsoni Aparecida Engler, Secretária de

Saúde Município de Cunha Porã/SC;

XI – Suplentes do Conselho Fiscal: Daiane Biff, Secretária de Saúde Município de

Araranguá/SC; Jaquelini Moro, Secretária de Saúde Município de Marema/SC; Lhana

Karina da Silva, Secretária de Saúde Município de Tangará/SC; Luis Fernando

Peruchini, Secretário de Saúde Município de Água Doce/SC; Ritchelly Aparecida

Cardoso, Secretária de Saúde Município de Palmeira/SC.

Art. 2º. Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo

a 05 de fevereiro de 2025.

Florianópolis, 26 de fevereiro de 2025.

Sinara Regina Landt Simioni

Presidente do COSEMS/SC

		2025-02-26T11:44:49-0300
	SINARA REGINA LANDT SIMIONI:03059883955